Sed responderi poſſet: Trident probat ſciens diuerſitatem opinionum inter DD. Catholicos de hac materia, deſinifſe quod amagiſ certum & extra dubium eſt, reſuens indeſiſſum; an etiam per vota ſimplicia, quibus aliquis efficiat vera Regula Matrimonium ratum diſimile, quod eſt controverſum. Interim ex illa deſinione Concilii manifeſtē pauca ſunt ſed Concluſionis; ſcilicet, diſimile Matrimonii rati per vota ſimplicia ſocordia poſſe eſſe incertam.

Immo exiſtimo longe probabilius per tem negativam, que Surius, Societatis Dabo, ſemper verior ac ſecundus vila eſt, ut ipſe ait. to. 4. de Relig. lib. 4. c. 2. n. 3. dicit. pro illo tempore, quando illa vota non reſuens debant voventem inhabilem ad ſubfques Matrimonium, quod duravit tunc ad ſimum 1584. in quo Greg. 13. Bulla: Aſſidente Domino, ſtatut, quod legunt: Ne ante huic modi diſolitionem, & a Societate diſiſionem, Matrimonium contrahere, quāmo eos omnes ad contrahendam inhabili, ac contractus ſuojmodi nullus & irriſioſe, proit irriſioſe faciū & annulamus. Sive etiam pro tempore ſubfquente hanc Conſilium.

Eadem quippe eſt ratio utriuſque tem poris, iurputa: quia hic effectus non ſunt ex ſola rei natura, ex voto aliquo ut ex ſubfquente promiſſione, aut per manu contractū, privata auctoritate, nec etiam iure Divino poſitivis, eſt hic effectus aliqui voto, aut ſancto gilio; ſed neceſſaria eſt Eccleſia authoritas, per quam virtus ad hunc effectum reatur: ſed nec hoc, nec illo tempore, fuerit haec vota ab Eccleſia recepta & approbita ad hunc effectum: ergo &c.

Probatur Minor: quia vel approbita fuſſet ſpecialis per aliquod ius precepit ipſius Societatis à Pontifice probatum, & in hoc non; quia nec in prioribus Bullis Pontificis, nec in posterioribus, nec in Conſtitutionibus Societatis illa fit mentio talis effectus. Vel eſſet generalis approbito per Decreta juris communis; & hoc etiam dicti non poſt, quia ius commune ſolidum voti ſolemnibus emiſſis in Profefſione Religionis concedit hunc effectum, ut patet in

Trident. sup. allegato. Item ex cap. *Verum*,
cap. *Ex publico*, & cap. *Ex parte*, de *Conversi-*
conjug. & *Extravag.* *Antique*, de *Voto*,
Joan. 22.

521. Scio, in tribus prioribus juribus non fieri
expressam mentionem *Professionis*, aut, *Voti*
solemnis, sub his vocibus; sed sub nomine,
Ingressus, seu, *Electio Religionis*, vel, *Mo-*
nasterii. Sed etiam non ignoro, jure com-
muni haec equipollere, & pro eodem sumi
in iure, ut omnes Interpretes docent; & su-
mitur ex aliis juribus, dicentibus, Religio-
sum fieri Professione (qua videri possunt
sub tit. de Regular. & transeuntibus ad
Religionem) utique solemnis, qui sola tunc
erat in uso.

522.

Princip.

Confirmatio-
nem ex Sum-
mariis dicto-
rum iuris.

Sane haec tenus nemo docuit, nudum in-
gredium seu susceptionem habitus religiosi
ante Professionem, seu emissiōnēm votorum,
dirimere Matrimonium ratum; ergo prae-
dicta iura, quae nominant ingressum Religionis,
necessario intelligenda sunt de Profes-
sione aut emissione votorum, tunc temporis
ultrapata.

Hinc Summarium cap. *Ex publico*, sic ha-
bet: *Sponsa de praesenti non cognita, qua dicit,*
se velle Religionem ingredi, compellitur intra
certum tempus profiteri, vel ad hanc marito.
Et Summarium cap. *Ex parte*, ait: *Per Reli-*
gionis Professionem, non per propositum casti-
tatis servanda in seculo, dissolvuntur sponsalia
de praesenti.

523. Intelligentia
sunt de Pro-
fessione so-
lemni.

Idque intelligendum esse de Professione
solemni, & non de simplici voto castitatis,
habemus ex ipso textu; casus enim illius est,
in quo quādam mulier post Matrimonium
ratum, Volum viduitatis coram duobus Ab-
batibus assumptis, benedictione solemani,
cum celebratione Missæ ac litanie, accedente.
Et subdit Pontifex: *Licit praedita mulier*
in Veli susceptione Religionis habitum assump-
sione videatur; si tamen velit in domo propria
remanere, quasi propositum castitatis in seculo
servatura; nihilominus consummandū est Ma-
trimonium jam contractū, nisi se voto aſtri-
xerit ad obſervantiam regularem; in quo caſu
compelli potest, ut reliquo ſeculo, Religionis pro-
positum exequatur.

524. Colligatur
ex textu
cap. Ex par-
te. Surius.

Ex hoc ergo textu habemus (inquit Sua-
rius de Relig. to. 3. lib. 9. cap. 6. n. 14.)
votorum simplex castitatis publicè & cum exten-
terna solemnitate factum; imò & cum tra-
ditione coram Abbatore, non dissolvitse Ma-
trimonium ratum. Neque enim probable
est, quod quādam Glossa ibi significat; in
illa ceremonia non interveniente voto ca-
titatis, quia hoc ibi non exprimitur; & quia
Pontifex infra solum dicit: *Quasi propositum*
castitatis in seculo servatura; & quia voto,
cum simili ceremonia factum, etiam si per-
sona in domo propria maneat, solemani est;

arg. cap. ult. Qui Clerici vel voventes, &
cap. ult. 20. q. 1. & cap. de *Viduis*, 1. 27. q. 1.

Hæc, inquam, responſio probabilis non
est, Primo; quia in iure, sicut crucem afflu-
mere, semper significat voto terræ Sanctæ;
ita velum sacram aut viduale assumptum,
præstatum cum illa publica ceremonia, est
certum indicium voti virginitatis, aut con-
tinuentis virudis.

Secundo; quia illa verba: *Quasi proposi-*
tum castitatis in seculo servatura, non de quo-
cumque proposito; sed de illo, quod habet
obligationem voti adiunctam, intelliguntur;
*tum, quia verbum, *Servare*, proprii sum-*525.**
ptum, obligationem supponit; tum etiam,
qui simili phrasē locutionis dixit statim
*Pontifex, si voto Religionis habeat, cogen-*Secundum;*
dam eccl., ut Religionis propositum exequatur.*

Tertio colligitur ex fine, propter quem Tertiū.
illa mulier Volum sumplerat; scilicet, quia
viri fuerat abominata complexus: ad hoc
autem necessarium erat, saltem voto casti-
tatis emittere. Declarat autem Pontifex,
illud genus voti, sic tantum solemnizati,
non sufficere ad illam separationem facien-
dam. Haec tenus Surius.

Igitur in d. textu propositum castitatis *526.*
non distinguitur contra voto castitatis, *Quid in d.*
sed opponitur voto castitatis, quod fit in *textu intel-*
ligatur per *Religione approbata, ut latere indicat ibi propositum*
*Glossa verb. *Propositum castitatis*, dicens: *castitatis.**
Benè dicit: Propositum; quia si verè castitatis
voto devoveret alicui Religioni, scilicet
S. Aug. vel Benedicti, in propria domo ma-
nendo bene solemnizaret voto.

Hinc si Suarez oppugnet hanc Glossam,
male eam intellexit; non enim significat, ut
ipse loquitur, in illa ceremonia non inter-
veniente voto castitatis, sed non inter-
veniente voto castitatis, quo mulier se de-
voverat alicui Religioni, scilicet S. Aug.
vel Benedicti. Id est, non negat voto
simplex castitatis, sed solempne, sive voto
quo se adstrinxerat ad obſervantium regu-
larem; & tale voto posse esse solempne
manendo in propria domo, id est, que pro-
positum aliquando fuit, probans iura à d. Glossa
allegata, & non aliud.

Ex quo sequitur corollarium; tempore *527.*
Innoc. 3. cuius prescriptum est d. textus, no-
tam fuisse distinctionem voti simplicis ca-
titatis, a voto solemani; & voto simplex
non potuisse dissolvere Matrimonium ra-
tum, secus solempne.

Nec tantum tempore Innoc. 3. nota fuit ni-
hile distinctione sed etiam tempore Innoc. 1. *Inde etiam*
qui sedet an. 408. nam Epist. 2. ad Victri-
tempore In-
cium cap. 12. (et habetur 27. q. 1. cap. 10.) *not. primi,*
scribit: *Quæ Christo spiritualiter nubant, & a tur ex 27.*
Sacerdote velantur, si publicè possea nupserint, q. 1. cap. 10.
G g g g g
non

970 Diff. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

non eas admittendas esse ad paenitentiam agendum, nisi hi, quibus se junxerant, à mundo recesserint. Si enim de hominibus hæc ratio existidur, ita quæcumque vivente viro alterius nupserit, adultera habeatur, nec ei agenda paenitentia licentia concedatur, nisi unus de eis fuerit defunctus; quantù magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se spuso conjuxerat, & postea ad humanas nuptias transmigravit?

528. At vero cap. 13. (& ponitur eadem, cap. 9.) ait: *Hæc verò, quæ needū sacro velamine teat, tamen in proposito virginali semper permanere simulaverunt, licet velate non fuerint, si fortè nupserint, his agenda aliquanto tempore paenitentia est; quia sponso eorum à Domino tenebatur. Si enim inter homines sollet bona fide contractus nulla ratione dissolvi, quantù magis ista pollicatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non debet?* Nam si Apostolus illas, quæ a proposito viduatis discesserant, dixit habere condemnationem, quia primam fidem irritant fecerunt; quantù magis virgines, quæ pactionis suæ fidem minime servaverunt?

Ubi manifestè supponit votum castitatis, sed simplex, minimè irritans subsequens Matrimonium. Alter autem loquitur in cap. præcedenti, ut vidimus, de virginibus velatis; non ob aliam causam, quam quia earum vota erant solemnia, habentia effectum, tum dissolvendi Matrimonium ratum, tum dirimendi Matrim. subsequens.

529.
Ad d. cap.
10. videatur
responso
Innoc. 2-in
Concilio
Rom. c. 7.

Atque ad hunc textum videtur responso Innoc. 2. in Concil. Rom. cap. 7. (ponitur 27. q. 1. c. 40.) dum ait: *Ut lex continentalis & Deo placens munditia in Ecclesiastico personis & sacris Ordinibus dilatetur, statutum: quatenus Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, regulares Canonici, Monaci atque conversi profissi, qui sanctum transgrederentur propositum, uxores sibi copulare presumperint, separantur. Hujusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, Matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis excessibus condignam paenitentiam agant. Idipsum quoque de sanctis Monialibus feminis, si (quod absit) rubore attentaverint, observari decernimus.* Ita Conc.

Respondet Pontius lib. 7. c. 14. n. 3. illam regulam Ecclesiasticam non suffit irritantem, sed solum prohibentem. Nec vero, inquit, quia Concilium dixit, hujusmodi copulationem contra Ecclesiasticas regulas esse contractam, id est existimet. Aliquis, jam ante Concilium istud præcessisse Ecclesiasticas regulas, hujusmodi Matrimonia irrita redentes. Ecclesiasticas enim regulas, quas dicit, eas intelligo, quibus tantum hujusmodi Matrimonia prohibita sunt, non vero irrita judicata. Hæc illæ.

Unde ad dictam regulam Ecclesiasticam Quamvis adulteras illas vocet Innocentius, id est, sacrilegas, quia Christo datum fidem violarunt; attamen invalida Matrimonia esse, nequaquam inde colligatur.

Nec vero est comparatione, quamlibet de ea, quæ vivente viro cum altero coniungitur, probari potest, sensu Innocentium hujusmodi Matrimonio nulla. Potest enim cap. 13. agens de his, que rito continet extra Religionem tenentur, & tamē post illud votum superlunum, eadem comparatione utitur de fide Christi datâ solūnque docet, hujusmodi violationem puniri debere, cum tamen Matrimonium post illud votum celebratum, validum ex omnium DD. sententiâ, Soller ego differri voluit Pontifex regnante, que in Religione castitatem voti, & que tamen, contrahentem Matrimonium, in maiori vel minori paenitentia, non vero in Matrimonii nullitate, Ita Pontius.

Sed, pace ejus, utitur quidem Pontificis cap. 13. comparatione de fide, Christi datâ, ast ubi utitur comparatione adulterie, cuius Matrimonium invalidum est; quia tamen comparatione utitur cap. 12. Ergo Pontifex non solum volunt differri virginem, quæ in Religione castitatem voti, & quæ extra, contrahentem Matrimonium, in majori vel minori paenitentia, sed etiam in nullitate Matrimonii.

Pro quo, nota illa verba Innoc. 2. Matrimonia non esse censemus, ubi non utitur verbo, Statutus, vel, Irritamus, quæ significare possent novum effectum; sed verbo, Censemus, quod in rigore significat tantum iudicium & declarationem nullitatis, quia jam antea erat, scilicet à tempore Innoc. & fortè etiam ante illud tempus.

Sed contra, dicit aliquis, verbum in lege humana novum ius indicat, utitur Glossa in Clement. 1. de Concordia, in verbis, Censemus, & ibi Panormit.

Respondeat Suarez tom. 3. de Relig. 9. cap. 21. n. 10. in primis; hi Autem nullo iure vel ratione id probant, claramen ex proprietate verbi potius figurant, juxta usum latinorum; idem, quod, dicitur, seu, Judicare, ut confitit frequenter apud Ciceronem.

Fatetur tamen, juxta usum iurius civilis, Censemere, idem esse, quod Confituisse vel Precepere, ut expresse dicatur, in leg. Cœpf. ff. de Verb. signif. in quo textu facta fundati sunt dicti Autore. Nec et significatio hæc aliena à iure Canonico: nam censura, prout est quædam Ecclesiastica, non penitentia, inde nominata censeretur. Negatamen nihilominus non potest, verbum, Con-

BIBLIOTEC
Sacrae Scripturæ
Parte I.

Responso
Pontii,

Sent. 12. De Injustiis.
sere, habere frequenter alteram significatio-
nem, etiam in jure.

Est ergo saltem illa vox anceps & dubia;
& ideo verisimile non est, ibi fuisse de novo
introductum hoc impedimentum irritans;
debetuisset enim cum majori claritate & cer-
titudine explicari; sicut in simili habemus
exemplum in Concil. Trident. sess. 24.

Accedit: quod praedicta *Glossa* ait, quan-
do constitutionis ratio est antiqua, tunc
verbum, *Cenfendi*, declarationem juris anti-
qui, non constitutionem novi significare.
Porro ratio dictae cenfure erat; qui hu-
iusmodi Matrimonia fuerant contracta
contra Ecclesiasticam regulam; que utique
non fuit ibi de novo statuta, sed antiquissi-
ma erat, ut constat ex multis Decretis apud
Gratianum dist. 27. & 27. q. i. & quam-
vis non ita expreſſe irritaret Matrimonia,
sed simpliciter prohiberet; tamen vel ex
signis & effectibus, vel ex usu ita erat de-
clarata, ut esset non tantum prohibens, sed
etiam irritans. Ita *Suarez* sup. aliquibus
omissis ad evitandam nimiam prolixitatem

Atque ex his idem Auctor n. 11. format
tertium argumentum, dicens: Quoties
Ecclesia non tantum in particulari facto,
sed lege universali præcipit, omnia Matri-
monia contrafacta cum aliquo impedimen-
to dissolvi ac separari, vchemens conjectu-
ra est, talia Matrimonia esse nulla; & sepa-
rationem illam non solum intelligi quod
torum, sed etiam quod vinculum: sed mul-
tò ante Innoc. 2. latæ fuerunt leges Eccle-
siasticæ, præcipientes separari perpetuò
hujusmodi contrahentes: ergo lex illa de
separatione quod vinculum intelligitur,
& per eam sat indicatur, hoc impedimen-

Vide responderi posse: illam perpetuam separationem fieri potuisse in pœnam tantius sacrilegii, & ad deterrendum alios, ne familia committant. Mibi tamen profecto, hoc verisimile non est: quia talis separatio non poterit fieri sine magno periculo animalium. Primum enim sapere contingere poterat, sicut nunc potest, alterum coniugum bona fide cum altero Religioso cōtrahere: maneret ergo illi perpetuò ligatus vinculo Matrimonii, & conseqüenter impeditus ad aliud Matrimonium; & nihilominus perpetuò separatus à Religioso coniuge sine culpa, sine voluntate, & sine effectu ad continentiam: ut hoc nimis onerosum & periculosum esset; imo videretur planè esse contra iustitiam: cur enim privaretur jure acquisito ille, qui nihil peccavit? Hac ille.

Et alia plura ad idem propositum adjungit, quæ diligens Lector poterit ibi legere, & videbit quâm sint omnia incerta, quæ

de: hoc effectu dissolutionis Matrimonii
disputant Doctores: maximè, si etiam in-
spicere voluerit Pontium lib. 7. ubi dispu-
tissimum hanc controversiam tractat, de qua
iterum erit sermo proprio loco, scilicet in
sequenti Parte, ubi de impedimento voti.

Impræfentiarium hoc unicum probare intendimus; olim fuisse distinctionem inter vota simplicia & solemnia; & per sim- plicia non fuisse disolutum Matrimonium ratum; & idè neque hodie disolvi per simplicia vota Societatis. Fuisse autem di- stinctionem, puto Satis probari ex testimo- nio Innoc. 1. sup. allegato.

Atque tunc per vota simplicia non fuisse
dissolutum Matrimonium ratum, convincit,
meo iudicio, antiquissimum Decretum
de hac re Eusebii sup. relatum, ubi non dic-
tit, licet de sponsata puerula emittere vo-
tum castitatis; sed: *Monasterium sibi elige-*
re, in quo uique solemniter proficitur.

538.
Pater ex
Iona 22.
Extravag.
Antique.

Patet ex iuribus novis, anteā relatis, &
presertim ex Concil. Trident. ac Extra-
vag. Joan. 22. *Antique*, de Voto, ubi hic
Pontifex primo resolvit: *Quod licet vo-
tum solemnizatum per sacri susceptionem Or-
dinis, quantum ad impedendum Matrimo-
nium contrabendum, ac ad dirimendum, si post
contractum fuerit; secundum statuta Cano-
num, sit efficax repudandus: ad dissolvendum
tamen prius contractum, etiam si per carnis co-
pulam non fuerit consummatum, cum nec iure
Divino, nec per sacros reperiatum Canonos hoc
statutum, invalidum est censendum.*

Secundo, auctoritate Apostolica distri-
ctius inhibet: Ne quisiā durante Matri-
monio, nondum etiam consummato, aliquem de
sacris Ordinibus praesumat suscipere, nisi prout
sacris Canonibus noverit convenientia.

Tertid, imponit pcam, secus facienti: 539.
Quod nec Matrimonio soluto in sic suscepto Or. Pca con-
dine ministrare, nec ad superiores Ordines pro- ficiuntur secus
vehi, nec ad aliquod beneficium vel officium facienti.

Ecclesiasticum valeat promoveri. Cum hac tamen limitatione, quæ ad propositum nostrum servit: Nisi aliquam de Religionibus approbat (quarum Professio ad captitatis cufodiā, & abdicationem temporalium, & sui Superioris obedientiam suos professores abstringat) ipsum canonici contigerit ingredi, ac ejus regulam expreſſe vel tacite proficeri: quo casu Diœcesanus super præmissis & singulis præmissorum cum eo dispensare valeat, nisi sit alia canonicum, quod obſtitat.

*Ubi non solum requiritur ingressus; sed Quid reū
insuper Professio expressa vel tacita, non quiratur ut
cujuslibet Religionis; sed Religionis appro- in ea dispensa-
bat: nec hoc tantum, sed talis Religionis, tur.
cujus Professio ad castitatis custodiam, &
abdicationem temporalium, & sui Supe-
rioris obedientiam suos professores astringit.*

G g g g g g 2 Hind

§ 40. Hinc Gloss. ibi, verb. *Approbatis*, inquit: *Debet ingredi diiam non prodeſſet, cùm aliae ſint prohibitiæ, & penitius revocatae. Et verbo: Caſtitatis cuſtodiā, infert: Non videtur ergo prodeſſe hoc caſtu, ingredi Religionem, juxta quam permiſſit concubitus uxoralis, ut eſt reperire in tertio Ordine S. Franci: vel in Ordine uulgariter nuncupato, S. Mariae in partibus Italiae, ut audiui. Ita Gloss. Potuifet addere illos Ordines Militares, in quibus Equites non profitentur, niſi caſtitas conjugalem, qua lecer largo modo dicatur caſtitas, ſive cum addito, conjugalis, ſecus ſimpliciter, & abſque hoc addito.*

Dénique ead, Gloss. verb. *Abdicationem temporalium*, ſic ait: *Cum indiſtinctè loquatur teſtus, intelligam in ſpeciali vel in communī: & ſic talis habebit ingredi aliquam de approbatib. Aliam igitur ingredi non prodeſſet, putat Canonorum Regulairum S. Aug. vel Monachorum Cisterciens. vel Cluniacens. Ordinis, vel Hoftalariorum, vel ſimilium, quibus licitum eſt habere aliqua, ſaltem in communī: arg. ad hoc ex iura de Regulari cap. Constitutionem, lib. 6. alia fruſtra dixiſſet teſtus: Quarum Profefſio, & cetera.*

Sed hec doctrina nobis non placet; alioquin non prodeſſet ingredi Ordinem Eremitarum S. Aug. vel Ordinem Prædicatorum, aut Carmelitarum, quibus licitum eſt habere aliqua, ſaltem in communī: quippe Concedit Sancta Synodus (Tridentina ſess. 25. de Regul. cap. 3.) omnibus Monasteriis & domibus tam virorum, quam mulierum, & Mendicantum, exceptis domibus Fratrum S. Franci: Capucinorum, & eorum, qui Minorum de Observantia vocantur, etiam quibus aut ex Constitutionibus suis erat prohibiū, aut ex privilegio Apoſtolico non erat confeſſum, ut deinceps bona immobilia eis poſſidere liceat. Dico igitur, per *Abdicationem temporalium*, intelligi ſolam abdicationem in ſpeciali, qua eſt communis omnibus Religionibus approbatis, in quibus fit ſolemnis Profefſio paupertatis.